

FALAKATA COLLEGE
B.A.-Part-II Test Examination 2018
Subject - Political Sciene (General)
Paper - IV+V+VI

Full Marks - 50

Time - 2 hrs.

- ১। গণতান্ত্রিক সমাজবাদ কি ? গণতান্ত্রিক সমাজবাদের মূল বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর। এর সীমাবদ্ধতাগুলো কি কি ? ৬+৪+৪=১৪
What is democratic Socialism ? Discuss the main features of democratic Socialism. What are its limitations. 6+4+4
- ২। সামরিক একনায়কতন্ত্র বলতে কি বোঝায় ? এর মূল বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর। ৬+৮+১৪
What is military dictatorship ? What are its basic features. 6+8
- ৩। মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের সুপ্রিম কোর্টের গঠন ও ক্ষমতা আলোচনা কর। এই পরিপ্রেক্ষিতে মৌলিক অধিকারের রক্ষাকর্তা ও সংবিধানের ব্যাখ্যাকর্তা হিসাবে সুপ্রিম কোর্টের ভূমিকার মূল্যায়ন কর। ৮+৬=১৪
Discuss the composition and powers of the Supreme Court in the USA Evaluate. In this connection, the role of the Supreme Court as the protector of Civil Rights and Interpreter of the constitution. 8+6
- ৪। গণপ্রজাতন্ত্রী চীনের গণপ্রকিউরেটর দপ্তরের গঠন, ক্ষমতা ও কার্যাবলী আলোচনা কর। ১৪
Discuss the composition, powers and functions of the peoples Procuratorate of China. 14
- ৫। ৭৪তম সংবিধান সংশোধন অধিনিয়ম অনুযায়ী পশ্চিমবঙ্গের পৌরসভার ক্ষমতা ও কার্যাবলী সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা কর। ১৪
Discuss briefly the powers and functions of municipality in West Benal with special reference to the 74th Constitution Amendment Act. 14
- ৬। জাতির সংজ্ঞা দাও। জাতিপ্রথা কিভাবে ভারতের রাজনীতিকে প্রভাবিত করে ? ব্যাখ্যা দাও। ৪+১০=১৪
Define Caste. How has Caste affected Indian Politics ? Explain. 4+10
- ৭। যে কোন ২টি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৪x২=৮
- ক) ফ্যাসিবাদ (Fascism)
- খ) মার্কিন রাষ্ট্রপতির ভেটো ক্ষমতা (Veto Poer of the US President)
- গ) ভারতের নির্বাচন কমিশন (Election Commission of India)
- ঘ) জেলা পরিষদ (Zilla Parishad)

FALAKATA COLLEGE
B.A.-Part-II Test Examination 2018
Subject - Political Science (General)
Paper - VII

Full Marks - 50

Time - 2 hrs.

First Half

Answer any three questions from the First Half of the Group and write two short notes from Question No. 7

- ১। ভারতের বৈদেশিক নীতির মূল তত্ত্বগুলির একটি বিশ্লেষণাত্মক আলোচনা কর। ১৪
(Make a critical assessment of the main features of India's foreign policy) 14
- ২। সাম্প্রতিক ঘটনাবলী উল্লেখ করে ভারত-পাকিস্তান সম্পর্কের উপর একটি সমালোচনামূলক আলোচনা কর। ১৪
(Write a critical note on India's relation with Pakistan mentioning the recent trends) 14
- ৩। সার্ক-এ ভারতের ভূমিকা আলোচনা কর। সার্ক-এর সম্ভাবনাকে তুমি কিভাবে মূল্যায়ন করবে? ৪+৬
(Examine briefly India's role in SAARC. How would you assess the prospect of SAARC) 8+6
- ৪। 'মানবাধিকার' বলতে কি বোঝ? মানবাধিকার সংক্রান্ত আন্তর্জাতিক ঘোষণাপত্রের সমালোচনামূলক আলোচনা কর। ৪+১০
(What do you mean by 'Human Rights'? Critically examine the UN Declaration of Human Rights) 4+10
- ৫। তৃতীয় বিশ্বের দেশগুলির উপর বিশ্বায়নের প্রভাব আলোচনা কর। এই প্রসঙ্গে ভারতের ভূমিকা সম্পর্কে তোমার অভিমত দাও। ৪+৬
(Examine the impact of globalization on Third World Countries. Add your comments with particular reference to India) 4+6
- ৬। 'আঞ্চলিকতাবাদ' বলতে কি বোঝ? আঞ্চলিকতাবাদ কতটা আন্তর্জাতিকাবাদের সঙ্গে সম্পর্কযুক্ত? ৪+১০
(What do you understand by 'regionalism'? How far is regionalism compatible with internationalism? 4+10

Second Half

7. Write short notes on any two of the following :
- a) Non-Alignment (জোট-নিরপেক্ষতা)
- b) Anti-Globalization Movement (বিশ্বায়ন-বিরোধী আন্দোলন)

- c) Green Movement (সবুজ আন্দোলন)
d) Objectives of Human Rights Commission of India (ভারতের মানবাধিকার কমিশনের লক্ষ্য)

Group-B

Answer any two questions from the First Half of the Group and Write two short notes from Question No. 12

First Half

Answer any two questions :

- ৮। সন্মিলিত জাতিপুঞ্জের উদ্দেশ্য ও নীতিসমূহ সম্পর্কে একটি টীকা লেখ।
৬+৮
(Write a note on the purposes and principles of the UNO) 6+8
- ৯। সন্মিলিত রাষ্ট্রসংঘের নিরাপত্তা পরিষদের গঠন ও কার্যাবলী সম্পর্কে লেখ।
৬+৮
(Examine the composition and functions of the Security Council of the UNO)
- ১০। সন্মিলিত রাষ্ট্রপুঞ্জের অর্থনৈতিক ও সামাজিক পরিষদের গঠন ও কার্যাবলী আলোচনা কর।
৬+৮
(Discuss the composition and functions of the Economic and Social Council of the UNO) 6+8
- ১১। ঠান্ডা যুদ্ধের পরবর্তী বছরগুলিতে শান্তি রক্ষায় জাতিপুঞ্জের ভূমিকার মূল্যায়ন কর।
14
(Evaluate the role of the United Nations in Peacekeeping operations in the Post Cold War years)

Second Half

12. Write short notes on any two of the following : 6x2=12
- ক) সন্মিলিত জাতিপুঞ্জে ভারতের ভূমিকা
খ) আন্তর্জাতিক অর্থ তহবিল (IMF)
গ) জাতিপুঞ্জে আমেরিকার ভূমিকা
ঘ) উপসাগরীয় সংকট